
Pra wi dło wy pro fil gli ke mii po po sił ko wej moż -
na uzy skać – nie za leż nie, czy in su li na po da -
wa na jest za po mo cą pe na, czy pom py – je ś -

li uwzględ ni się pew ne czyn ni ki. Na le żą do nich:
war tość gli ke mii, skład i wiel kość po sił ku, in dy wi -
du al na in su li now raż li wość wy ra żo na wskaź ni kiem
in su li na–wy mien nik.

Po ni żej przed sta wi my, krok po kro ku, ana li zę po -
szcze gól nych pa ra me trów uwzględ nia nych w daw -
ko wa niu in su li ny do po sił ku, istot nych dla osią -
gnię cia do brej kon tro li gli ke mii.

DO CE LO WE WAR TO ŚCI GLI KE MII
W prze bie gu cu krzy cy pra wi dło we po zio my glu ko -
zy we krwi po zwa la ją za cho wać rów no wa gę me ta -
bo licz ną i chro nią przed róż no rod ny mi po wi kła -
nia mi na rzą do wy mi. W ta be li 1 przed sta wio no
war to ści gli ke mii, uzna ne przez mię dzy na ro do we
to wa rzy stwa dia be to lo gicz ne ja ko te, któ re wa run -
ku ją do bre wy rów na nie cu krzy cy.

Pierw szym eta pem usta la nia daw ki in su li ny po -
sił ko wej jest okre śle nie do ce lo wych po zio mów cu -
kru we krwi przed je dze niem i po nim. W dru giej ko -
lum nie ta be li 1. przed sta wio no war to ści, do
uzy ska nia któ rych po win ni dą żyć dia be ty cy. Ze
wzglę du na in dy wi du al ny prze bieg cho ro by oraz
wy stę pu ją ce do dat ko we scho rze nia, waż ne jest,
aby le karz okre ślił do ce lo we po zio my cu kru od po -
wied nie dla da ne go, kon kret ne go pa cjen ta. Do ś -
wiad cze nia wła sne – wy pra co wa ne w ośrod ku spe -
cja li zu ją cym się w le cze niu oso bi sty mi pom pa mi
in su li no wy mi – po zwo li ło na usta le nie nie co in -
nych niż za war tych w ta be li 1., bez piecz nych war to ś -
ci gli ke mii. Uwa ża my, że u pa cjen tów le czo nych za
po mo cą cią głe go pod skór ne go wle wu in su li ny, po -
zio my glu ko zy we krwi po win ny utrzy my wać się 
w za kre sach przed sta wio nych w ta be li 2.

KIE DY I JAK CZĘ STO OZNA CZAĆ 
GLI KE MIĘ?
Po ziom glu ko zy we krwi naj le piej mie rzyć tuż przed
wstrzyk nię ciem in su li ny. Nie jest ko niecz ny po miar
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Podstawą leczenia cukrzycy typu 1 
jest podawanie insuliny w sposób 
zbliżony do fizjologicznego, 
który zapewni uzyskanie 
prawidłowych poziomów glukozy. 
Bardzo ważną rolę odgrywa tu precyzyjne
dawkowanie insuliny do posiłków. 

JAK DAWKOWAĆ

INSULINĘ
DO POSIŁKU       (CZ. 1)

Tab. 1. Prawidłowe, zalecane przez międzynarodowe towarzystwa
diabetologiczne, wartości glikemii 

Poziom glukozy we krwi Osoby zdrowe, bardzo dobre
wyrównanie cukrzycy

Optymalne stężenie
glukozy

Na czczo i przed posiłkami 65-100 mg/dl 90-145 mg/dl

Po posiłkach 80-126 mg/dl 90-180 mg/dl

Przed snem 80-100 mg/dl 120-180 mg/dl

W nocy 65-100 mg/dl 80-162 mg/dl

HbA1c < 6,05% <7,5%

Tab. 2. Prawidłowe wartości glikemii w przypadku pacjentów leczonych 
za pomocą osobistych pomp insulinowych (propozycja autorów)

Poziom cukru we krwi Bardzo dobre wyrównanie cukrzycy

Na czczo i przed posiłkami 70-110 mg/dl

Po posiłkach 80-140 mg/dl

Przed snem 75-110 mg/dl

W nocy 75-110 mg/dl



cu kru go dzi nę przed pla no wa nym po sił kiem. Waż ne jest ozna -
cze nie gli ke mii po je dze niu. Po 60 mi nu tach od po sił ku czę sto
ob ser wu je się hier gli ke mię, a w ko lej nych go dzi nach sa mo ist -
ną nor ma li za cję stę że nia glu ko zy we krwi. Dla te go w na szym
ośrod ku re ko men du je my wy ko ny wa nie po mia ru glu ko zy dwie
go dzi ny po je dze niu. War to wie dzieć, że szczyt gli ke mii po po -
sił ko wej za le ży rów nież od skła du po traw. Po sił ki wę glo wo da -
no we o wy so kim ła dun ku i in dek sie gli ke micz nym po wo du ją
mak sy mal ny wzrost po zio mu cu kru w cza sie 60 mi nut, zaś po -
sił ki mie sza ne po dwóch go dzi nach. 

Każ da zmia na me to dy le cze nia wy ma ga co dzien nych po -
mia rów glu ko zy po je dze niu.  Gdy gli ke mie są już usta bi li zo -
wa ne i zo stał okre ślo ny wskaź nik in su li na–wy mien nik, za le ca
się wy ko ny wa nie po mia rów stę że nia glu ko zy po po sił ku dwa
ra zy w ty go dniu (naj le piej w dzień ro bo czy i wol ny od szko -
ły/pra cy). Za wsze na le ży ozna czyć gli ke mię, gdy po raz pierw -
szy spo ży wa ny jest no wy pro dukt lub po si łek po za do mem. Ta -
kie po stę po wa nie po zwo li zdo być do świad cze nie w oce nie
składu po traw i wy li cza niu ade kwat nych do nich da wek in su li ny.

GRA NI CA BEZ PIECZ NE GO 
PO ZIO MU GLU KO ZY 
Każ dy organizm jest in ny i dla te go usta la jąc gra ni ce bez -
piecz ne go stę że nia cu kru we krwi na le ży brać pod uwa gę róż -
ne czyn ni ki. Bar dzo du że zna cze nie ma pla no wa nie wy sił ku fi -
zycz ne go oraz ro dzaj te ra pii in su li no wej. Przy wy sił ku
fi zycz nym za po trze bo wa nie na in su li nę bę dzie mniej sze, ale
też nie moż na ćwi czyć bez wy star cza ją cej ilo ści te go hor mo -
nu, gdyż na ra ża my się na zbyt wy so kie stę że nia glu ko zy we
krwi, a na wet kwa si cę po wy sił ko wą. W związ ku z po wyż szym
istot na jest ko re la cja mię dzy po sił kiem, daw ką in su li ny i pla -
no wa ną ak tyw no ścią fi zycz ną. 

W in dy wi du ali za cji za le ceń do ty czą cych po zio mu glu ko zy
bie rze się tak że pod uwa gę to, czy oso ba cho ra na cu krzy cę
roz po zna je hi po gli ke mie. Je że li pa cjent nie od czu wa ob ja -
wów zwią za nych z ni skim stę że niem cu kru we krwi, po wi nien
usta lić ze swo im le ka rzem pro wa dzą cym próg do ce lo wych
war to ści gli ke mii. Po dob nie bę dzie w przy pad ku dia be ty ków
ma ją cych neu ro pa tię. 

PO SI ŁEK A IN SU LI NA
Ko lej nym kro kiem w do bo rze daw ki in su li ny jest ob li cze nie ilo ś -
ci wę glo wo da nów i ka lo rii (po cho dzą cych z biał ka i tłusz czu)
za war tych w po sił ku, oraz prze ło że nie ich na sys tem wy mien -
ni ko wy. W me to dzie tej przy ję to, że 10 g (40 kcal) wę glo wo da -
nów za war tych w po sił ku od po wia da jed ne mu wy mien ni ko wi
wę glo wo da no we mu (1 WW). Na to miast 100 kcal po cho dzą -
cych z biał ka i tłusz czu sta no wi 1 wy mien nik biał ko wo -tłusz czo -
wy (1 WBT). Po ob li cze niu wy mien ni ków za war tych w po sił ku
moż na przejść do ko lej ne go eta pu – okre śle nia od po wied niej
ilo ści in su li ny. ��
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WSKAŹ NIK IN SU LI NA–WY MIEN NIK 
Daw ka in su li ny mu si być wy li cza na pre cy zyj nie,
po nie waż od niej za le ży do bra kon tro la gli ke mii. 
W ob li cze niach tych po ma ga pa cjen to wi usta lo ny
przez le ka rza wskaź nik in su li na -wy mien nik. Okre śla
on, ja ka ilość in su li ny nie zbęd na jest dla zrów no wa -
że nia 1 wy mien ni ka (WW, WBT), aby uzy skać nor -
mo gli ke mię po po sił ku. Prze licz nik ten jest usta la -
ny in dy wi du al nie dla każ de go pa cjen ta. Za le ży od
za po trze bo wa nia or ga ni zmu na in su li nę, wie ku,
ma sy cia ła, cho rób to wa rzy szą cych (np. za bu rze nia
wchła nia nia), ro dza ju po sił ku, pla no wa ne go wy sił -
ku fi zycz ne go oraz obec no ści we krwi ak tyw nej in -
su li ny (cza su, ja ki upły nął od po da nia jej ostat niej
daw ki). U więk szo ści cho rych na cu krzy cę ty pu 1,
wskaź nik in su li na -wy mien nik jest in ny w po szcze -
gól nych po rach dnia. Wy ni ka to ze zróż ni co wa nej
wraż li wo ści or ga ni zmu na in su li nę. Wraż li wość ta
uwa run ko wa na jest bio lo gicz nym ryt mem do bo -
wym, re gu lo wa nym przez sze reg hor mo nów, oraz
po ra mi dnia. 

JAK OB LI CZYĆ DAW KĘ IN SU LI NY?
Za sa da jest pro sta. Ilość wy li czo nych wy mien ni ków
wę glo wo da no wych i biał ko wo -tłusz czo wych trze ba
po mno żyć przez wskaź nik in su li na -wy mien nik. Np.
0,7 (wskaź nik in su li ny) x 3 (wy mien ni ki) = 2,1 (ilość
jed no stek in su li ny). Otrzy ma ną daw kę in su li ny po -
da je my do po sił ku wg na stę pu ją cych re guł:
– Je że li cho ry le czo ny jest za po mo cą pom py in su -

li no wej daw ka in su li ny wy li czo na z WW po da wa -
na jest w bo lu sie pro stym, na to miast z WBT – 
w bo lu sie prze dłu żo nym 

– Pa cjent le czo ny me to dą funk cjo nal ną, przy uży -
ciu pe nów, mu si do brać w za leż no ści od licz by

WBT od po wied ni ro dzaj in su li ny. Je że li po si łek
za wie ra mniej niż 2 WBT na le ży po dać ana log
szyb ko dzia ła ją cy. Gdy w po tra wie znaj du je się
wię cej niż 2 WBT, wska za na jest in su li na ludz ka
krót ko dzia ła ją ca. Jej daw kę ob li cza się wg za sa -
dy: WW ob li czo ne z po sił ku głów ne go i prze ką ski
na le ży do dać do licz by WBT. Su mę trze ba po -
mno żyć przez prze licz nik in su li na–wy mien nik.
Np. (4 WW + 2 WBT) x 0,7 = 4,2 (daw ka in su li -
ny, ja ką na le ży po dać do po sił ku).

W te ra pii cu krzy cy nie zwy kle waż ne jest opa no -
wa nie przez pa cjen ta umie jęt no ści daw ko wa nia
in su li ny po sił ko wej. Po zwa la to osią gnąć mu suk -
ces i sa tys fak cję z le cze nia, skra ca okre sy złej kon -
tro li me ta bo licz nej. Zna jo mość pa ra me trów ma ją -
cych wpływ na daw ko wa nie in su li ny uła twia
po stę po wa nie w przy pad ku do dat ko wych scho rzeń
po wo du ją cych sta ny hi per gli ke mii i w trakcie sto -
so wa nia wy sił ku fi zycz ne go. Jest to je dy ny sys tem
sku tecz nie kon tro lu ją cy gli ke mie w okre sie roz wo -
jo wym, czy li u wszyst kich dzie ci z cu krzy cą ty pu 1.
Mi mo po zor nie skom pli ko wa nej pro ce du ry, więk -
szość pa cjen tów z na sze go ośrod ka umie jęt nie
wpro wa dza ją w co dzien ne ży cie. 

W na stęp nym nu me rze „Dia be ty ka” szcze gó ło wo
przed sta wi my kwe stie do ty czą ce sa me go po sił ku 
i je go związ ku z daw ką in su li ny: skład, wiel kość i ka -
lo rycz ność po sił ku, in deks i ła du nek gli ke micz ny;
kal ku la cja za war to ści po sił ku: prze gląd me tod (ta -
le rzo wy i wy mien ni ko wy).

Ewa Pań kow ska, Mar le na Bła zik
II Ka te dra Pe dia trii, War szaw ski Uni wer sy tet Me dycz ny



Dzięki 

Fundacji Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 

pompa 

pomaga leczyć cukrzycę dzieciom w Polsce.

Roche Diagnostics Polska Sp. z o.o.
ul. Wybrzeże Gdyńskie 6B, 01-531 Warszawa
tel. 022 481 55 80, faks 022 481 55 94 
www.accu-chek.pl
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